
D.D.S.  N. 101

R E P U B B L I C A  I T A L I A N A

ASSESSORATO REGIONALE DELLE AUTONOMIE LOCALI E DELLA FUNZIONE PUBBLICA
DIPARTIMENTO REGIONALE DELLA FUNZIONE PUBBLICA E DEL PERSONALE

SERVIZIO 6 - PROVVEDITORATO E SERVIZI GENERALI

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;

VISTO il Regio Decreto 18.11.1923, n. 2440;

VISTA la legge regionale 29.12.1962, n.28;

VISTA la legge regionale 8.07.1977, n.47;

VISTA l’art.  64  della  L.r.  27/04/1999  n.  10,  nonché  la  circolare  attuativa  n.  16  del  23/08/1999 
dell’Assessorato Regionale Bilancio e Finanze;

VISTA la legge regionale 15 maggio 2000, n.10 e  s.m.i.; 

VISTO Il Decreto Legislativo 12 aprile 2006, n.163;

VISTA la legge regionale 16 dicembre 2008 n. 19;

VISTO Il D.P.R. 5 ottobre 2010, n.207;

VISTO il Decreto del Presidente della Regione n. 6 del 18/01/2013 e s.m.i.;

VISTA la L.r. 28 gennaio 2014, n. 6, che approva il bilancio di previsione della Regione siciliana per 
l’esercizio finanziario 2014;

VISTO il D.D.G. n.4644 del 31.07.2013 con il quale allo scrivente è stato conferito l’incarico di dirigente 
del Servizio 6 – Provveditorato e Servizi generali;

CONSIDERATO che  la  deliberazione  della  Giunta  regionale,  n.  317  del  4  settembre  2012  “Riduzione  e 
razionalizzazione della spesa pubblica regionale”, al punto 3.6. stabilisce che “A decorrere dal 1° 
gennaio  2013  il  Dipartimento  regionale  della  funzione  pubblica  provvederà  ad  attribuire,  al 
personale con qualifica non dirigenziale, buoni pasto il cui valore nominale non può superare i 
7,00 euro.”;

RITENUTO che  è necessario  procedere  all’attribuzione  al  personale  avente  diritto  individuato 
dall’Amministrazione regionale,  dei  buoni  pasto maturati  a  decorrere dal  1° gennaio 2013,  in 
sostituzione dell’indennità mensa corrisposta sino al 31.12.2012;

VISTO il D.D.S. n. 7997 del 23 dicembre 2013 con il quale, ai sensi del comma 3) dell’art. 64 della L.r. 
del  27/04/1999,  n.  10,  si  è  proceduto  ad  impegnare  nell’esercizio  finanziario  2013,  fino  al 
perfezionarsi dell’obbligazione giuridica, la somma di  € 7.000.000,00 I.V.A. inclusa, sul capitolo 
108539; 

VISTO il contratto rep. n.33 del 08.07.2014, approvato con D.D.G.  n. 4648 del 17.07.2014 stipulato tra 
l’Amministrazione regionale e la società “DAY Ristoservice S.p.A.” con sede, al momento della 
stipula,  in Bologna, Via dell’Industria, 35 Partita I.V.A. 03543000370, relativo all’affidamento del 
servizio  sostitutivo  di  mensa  mediante  buoni  pasto  elettronici  per  il  personale 
dell’Amministrazione Regionale;

VISTO  l’art. 14 del predetto contratto che prevede che il corrispettivo complessivo da corrispondere al 
contraente per ciascun buono pasto è determinato in € 5,62 (cinque/62) oltre I.V.A. ;

CONSIDERATO           che  con la predetta società non è stata assunta alcuna obbligazione giuridica riguardante un 
numero predefinito di buoni pasto;

VISTA  la direttoriale n.31026 del 05.03.2014 con la quale è stato previsto che il perfezionamento degli 
ordinativi  dei  buoni  pasto spettanti  ai  dipendenti  dell’amministrazione  regionale,  predisposti  e 
validati dalle unità istruttrici individuate in ogni singolo Dipartimento regionale, venga effettuato 



dal Servizio 6 – Provveditorato e servizi generali, cui è stata affidata la gestione amministrativo- 
contabile del contratto;

VISTA  la nota prot. 32849 del 17/04/2014 con la quale il dott. Antonio Bartolotta  è stato individuato 
quale  responsabile  della  validazione  degli  ordinativi  relativi  all’attribuzione  dei  buoni  pasto 
spettanti  al  personale  avente  diritto  gestito  dal  Dipartimento  regionale  Interventi 
Infrastrutturali per Agricoltura;

VISTA  la richiesta di  ordinativo  acquisita tramite la piattaforma informatica di gestione del servizio 

validata dal dott. Antonio Bartolotta   prot. n. 3112 del 15/01/2015 concernente l’attribuzione 

di n. 147 buoni pasto spettanti al personale di competenza del dipartimento sopraindicato e 

maturato quali rientri obbligatori  per il periodo dal 01/01/2013 al 31/12/2013;

RITENUTO di dover approvare l’ordinativo di cui sopra ed autorizzare la società Day Ristoservice S.p.A. ad 
accreditare sulle carte elettroniche del  personale il   numero di  buoni  pasto di  cui  al  predetto 
ordinativo;

CONSIDERATO             che l’importo necessario per accreditare il numero di 147  buoni pasto del costo unitario di € 5,62 

(cinque/62) è pari a € 826,14 oltre € 33,05 per I.V.A. per un importo complessivo di € 859,19;

CONSIDERATO           che è stato previsto che gli ordinativi relativi ai buoni pasto siano predisposti dalle singole unità  
istruttrici e che pertanto non può procedersi al definitivo ed unico perfezionamento dell’impegno 
assunto con D.D.S. n. 7997 del 23.12.2013;

RITENUTO di dover trasformare l'impegno assunto con D.D.S. n. 7997 del 23.12.2013, sul capitolo 108539 
dell’esercizio  finanziario  2013,  per  la  somma  di  €  859,19  comprensiva  di  I.V.A.,  per 
l’assolvimento dell’obbligazione giuridica sorgente dall’ordinativo  prot. n.  3112 del  15/01/2015;  

D E C R E T A

Articolo1

Per le motivazioni esposte in premessa, è approvato l’ordinativo predisposto  e validato dal dott. Antonio Bartolotta  prot. n. 
81536   del  11/12/2014  concernente  l’attribuzione  di  n. 147 buoni pasto spettanti  al  personale  di  competenza  del 

dipartimento regionale interventi infrastrutturali per l'Agricoltura e maturato quali rientri obbligatori  per 

il periodo dal 01/01/2013 al 31/12/2013. 

Articolo 2

L'impegno assunto con D.D.S. n. 7997 del 23.12.2013,  a gravare sul Cap. 108539 del Bilancio della Regione Siciliana, 
“Spesa per l'erogazione dei buoni pasto al personale in servizio presso la Presidenza e gli Assessorati della Regione, o per 
il  pagamento dell'indennità  sostitutiva di  mensa”,esercizio  finanziario  2013,  è  trasformato per  la  somma di  € 859,19 
comprensiva di I.V.A. finalizzato all'emissione del titolo di spesa  in favore della società DAY Ristoservice S.p.A. con sede, 
oggi, in Bologna,Via dei Trattati Comunitari Europei 1957/2007, 11  Partita I.V.A. 03543000370,. 

Articolo 3

La liquidazione del corrispettivo di cui all'art.  2 del presente Decreto, avverrà secondo   quanto stabilito dall'art.  15 del  
sopracitato contratto e verrà effettuata sul  conto corrente  dedicato di cui all'art. 16 dello stesso.

Articolo 4

Il presente decreto non viene pubblicato nella sezione “Concessione e attribuzione di vantaggi economici” del sito web della 
Regione Siciliana in quanto riguarda corrispettivi non rientranti nelle fattispecie previste dall’art. 26 del D.Lgs. n. 33/2013.

Il presente provvedimento è trasmesso alla Ragioneria Centrale Presidenza, Autonomie Locali e Funzione Pubblica   per la 
registrazione.

Palermo, 20/01/2015

f.to IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO
(Arch. Antonino Vattano)


